
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAD EN 
LOS CERTIFICADO N° 05 TITULOS II Y III; CERTIFICADO 
N° 03 TITULO I; CERTIFICADO N° 06 TITULOS I Y II; 
CERTIFICADO N° 07 TITULOS I, II, III Y IV DEL 
PRESUPUESTO DE LA MUNICIPALIDAD DE ARICA, AÑO 
2021.- Municipalidad de Anca 

ALCALDIA 

DECRETO ALCALDICION° 2464 J2021 
"net 

 

ARICA, 31 de marzo 2021 

 

VISTOS: 

Estos antecedentes, Acuerdo de Concejo Municipal N° 074/2021, de fecha 02 de Marzo 2021, 
Sesión Ordinaria N° 07/2021 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la Modificación 
Presupuestaria N° 03 (54), del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría Comunal de 
Planificación, a través del Certificado N° 05/2021 Título II y III; Acuerdo de Concejo Municipal N° 
081/2021, de fecha 09 de Marzo 2021, de la Sesión Ordinaria N° 08/2021 del Concejo Municipal, a 
través de la cual se aprueba la Modificación Presupuestaria N° 05 (64), del Presupuesto Municipal, 
presentado por la Secretaría Comunal de Planificación, a través del Certificado N°03/2021 Títulos 1; 
Acuerdo de Concejo Municipal N° 091/2021, de fecha 16 de Marzo 2021, de la Sesión Ordinaria N° 
09/2021 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la Modificación Presupuestaria N° 06 
(76), del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría Comunal de Planificación, a través del 
Certificado N° 06/2021 Títulos 1y II; Acuerdos de Concejo Municipal N° 092, 093, 094 y 095, todos 
de fecha 31 de Marzo 2021, de la Sesión Extraordinaria N° 05/2021 del Concejo Municipal, a través de 
la cual se aprueba la Modificación Presupuestaria N° 07 (86), del Presupuesto Municipal, presentado 
por la Secretaría Comunal de Planificación, a través del Certificado N° 07/2021 Títulos 1, II, III y IV; 
Decreto Alcaldicio N° 8193, de fecha 28 de Diciembre del año 2020, que aprueba el Presupuesto de la 
Ilustre Municipalidad de Arica para el año 2021; Las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, 
"Orgánica Constitucional de Municipalidades", modificada por la Ley N° 19.602.- 

CONSIDERANDO: 

a) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 03/2021, con el fin de reconocer mayores 
ingresos, correspondiente a partidas que superaron el monto estimado a ser percibidos durante el 
año 2021, y el reconocimiento de mayores ingresos por iniciativas con financiamiento externo.- 

b) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 05/2021, con el fin de traspasar recursos 
entre distintas partidas de gastos.- 

c) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 06/2021, con el fin de traspasar la 
disponibilidad presupuestaria necesaria para cubrir iniciativas de inversión; Además para reconocer 
el reconocimiento de mayores ingresos por partidas que superaron la estimación de ingresos 
proyectada para el año 2021.- 

d) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 07/2021, con el fin de traspasar la 
disponibilidad presupuestaria entre iniciativas de inversión; Además para reconocer el 
reconocimiento de mayores ingresos por partidas que superaron la estimación de ingresos 
proyectada para el año 2021, el reconocimiento de mayores de ingresos por convenio de adelanto 
del fondo común y el traspaso de disponibilidad para cubrir diferencia por indemnizaciones.- 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 03 (54) del Presupuesto Municipal año 2021, 
Certificado N° 05/2021 Título II y III, Reconocimiento de mayores ingresos. 

II. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 
05.03.002.999.002 Compensación por predios exentos 13.847 



13.03.002.002.045 
Asistencia Tecn. Proy. Energ. Secto. Urbano y 
Rurales, Comuna Arica 27.450 

13.04.001 De Zona Franca de Iquique S.A. 222.708 
22.08.001.008 Serv. De aseo en la ciudad de Arica y otros 13.847 

31.02.002.013 
Hon. Asistencia Tecn. Proy. Energ. Secto. Urbano y 
Rurales, Comuna Arica 27.450 

31.02.004.999 Cta. Distribución (Obras Civiles) 222.708 

264.005 264.005 

III. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 
05.03.007.004 Bonificación adicional Ley incentivo al retiro 18.024 

13.03.007.001.001 
Fdo. Mineduc Proy. Normaliz. Infraestr. Liceo A-1 O. 
Pal. Pérez 431.686 

23.03.001 Indemnización de cargo fiscal 18.024 
31.02.004.153 Proy. Normal. Infraestruc. Liceo O. Palma P. 431.686 

449.710 431.686 

2. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 03 (64) del Presupuesto Municipal año 2021, 
Certificado N° 03/2021 Título I, Traspaso de disponibilidad entre distintas partidas de gastos.- 

I. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTÍTULOS.DEGASTOSt= 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
21.04.004.008 Honorarios Oficina Adulto Mayor 7.050 

21.04.004.012 Honorarios Oficina Deportes y Recreación 2.500 

21.04.004.014 Honorarios Oficina Delegación Munic. Norte 1.767 

21.04.004.018 Honorarios Oficina de la Juventud 1.800 

21.04.004.019 Honorarios Oficina de la Mujer 17.064 

21.04.004.022 Honorarios Oficina Trab. Comunitarios 750 

21.04.004.055 Hon. Event. culturales, urbanos artísticos, Com. Arica 14.000 

22.01.001.001 DIDECO (P/Personas) 6.180 

22.01.001.003 Cultura (P/Personas) 1.000 

22.01.001.004 Otras Unidades (P/Personas) 700 

22.02.001.001 Textiles y Acabado Textiles 2.800 

22.02.002.005 Vestuario, acc. y prendas div. Text. y otros-DIDECO 2.469 

22.04.001.002 Otros Materiales de Oficina 170 

22.04.002.002 Otros Materiales de enseñanza 200 

22.04.003 Productos quimicos 3.577 

22.04.005 Materiales y utiles quirurgicos 6.225 

22.04.006 Fertilizantes, insecticidas, fungincidas y otros 4.600 

22.04.007.001 Materiales de Aseo 890 

22.04.007.002 Otros Materiales y Suministros 2.520 

22.04.010.001 Mantención y Reparación Centros Deportivos 5.000 

22.04.010.002 Mat. para Manten. Y Reparac. Inm. Municipales y otros 6.000 

22.04.012.002 Materiales p/otras mantenc. Y reparac. 750 

22.04.013.001.001 Equipos Menores 2.200 

22.04.014 Productos elaborados de cuero, caucho y plástico 8.900 

22.04.015 Productos agropecuarios y forestales 3.650 



22.04.999.002 Otros Materiales y Suministros 16.013 
22.06.001 Mantenimiento y reparación de edificaciones 20.000 
22.07.002.001 Reproducc. Fotocopias 8.000 
22.07.002.002 Otros Servicios de Impresión 18.000 
22.08.007.003.003 Cultura (Gto. Pasajes-Otros) 1.000 
22.08.011.001 Producción de Eventos p/terceros (S. Alzada) DIDECO 3.200 
22.08.011.013 Actividades Dpto. Cultura 35.000 
22.08.011.006 Otros Eventos 4.145 
22.08.999.002 Gastos Electorales 1.300 
22.08.999.004 Otros Servicios Generales 100 
22.09.005.005 Arriendo de maquinarias, para uso de vertedero 600 
22.12.002.001.001 Gastos Menores 640 
22.12.999.001 Alojamiento 1.000 
24.01.007.001 Programa Asistencial Social 57.000 
24.01.008.004.001 DIDECO (Gto. Premios) 4.490 
24.01.008.004.004 Otras Unidades (Gto. Premios) 250 
29.04.004 Mobiliario DIDECO 2.500 
29.05.999 Maquinarias y Equipos/ Otras 24.000 

22.08.011.006 Otros Eventos 300.000 

TOTALES 300.000 300.000 

3. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 06 (76) del Presupuesto Municipal año 2021, 
Certificado N° 06/2021 Títulos I y II, Traspaso de disponibilidad presupuestaria y el 
reconocimiento de mayores ingresos.- 

I: TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTÍTULOS`DEáGAST.OS  

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
31.02.004.247 Proy., Regularización empalme balneario el Laucho 12.000 
33.03.001.003.005 Programa mejoramiento de viviendas y barrios 20.020 
31.02.004.999 Cta. Distribución (Obras Civiles) 32.020 

TOTALES 32.020 32.020 

II. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 
13.04.001 De Zona Franca de Iquique S.A. 148.177 
13.03.005.002.001 Casinos de Juegos Ley N° 19.995 ( Luckia Anca SA ) 8.413 
31.02.004.998 Cta. Distribución (Ingresos ley casinos N° 19.995) 8.413 
31.02.004.999 Cta. Distribución (Obras Civiles) 148.177 

156.590 156.590 

4. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 07 (86) del Presupuesto Municipal año 2021, 
Certificado N° 07/2021 Títulos I, II, III y IV, Traspaso de disponibilidad presupuestaria y el 
reconocimiento de mayores ingresos.- 

1. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTÍTULOS DE GASTOS.- 

AUMENTA DISMINUYE 
CUENTA NOMBRE CUENTA M$ M$ 



E, NOTIFI UESE Y AR ANÓTES 

ILLO 	UILLOS 
ETARIO 	AL 

PYA/CCG AC/MAG/mag 

31.02.002.013 
Hon. Asistencia técnica para proyectos de energía 
sectores urbanos y rurales de Arica.- 9.150 

31.02.004.245 Proy. Saneamiento Integral Borde Costero 9.150 
TOTALES 9.150 9.150 

II. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 
06.03.003 Intereses ganados por intereses Cta. Cte. Santander 77.203 
22.11.003 Servicios informáticos 77.203 

77.203 77.203 

III. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

,M$ 

08.03.003.002 
Anticipos de aportes del FCM, Leyes especiales y el 
gasto según tipo de Asignación.- 331.938 

23.03.004 Otras Indemnizaciones 331.938 

331.938 331.938 

IV. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTÍTULOS DE  
GASTOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
23.03.004 Otras Indemnizaciones 18.062 
23.01.004.001 Desahucio e inde 	nizaciones municipales 18.062 

TOTALES 18.062 18.062 

5. Tendrán presente este Decr to Alcalclicio la Dirección de Administración y Finanzas, 
Contraloría Municipal, Asesoría Jurídica, ECPLAN y Secretaria Municipal. - 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

